ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: pmcelpilar@pmcelpilar.com.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

DECRETO Nº 067,                                                               DE 17 DE OUTUBRO DE 2012.

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL”

   ADELAR LOCH, Prefeito Municipal de Coronel

Pilar, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 561,
de 16 de dezembro de 2011:

DECRETA:

   Art. 1º.  É aberto crédito suplementar no orçamento do Município, para
dar cobertura a seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO 03 – SEC. MUN ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Atividade 2301 – Manut das Despesas com pessoal e encargos sociais
3.1.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado (358)
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal (363)
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais (375)

R$ 14.000,00
R$ 140.000,00

R$ 1.300,00

ÓRGÃO 04 – SEC. MUN. EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER
Atividade 2400 – Manut Ativ Sec Educ, Cult, Esporte e Lazer
3.3.90.14.00.00 – Diárias – Pessoal Civil (425)
Atividade 2406 – Manut das Despesas com pessoal encargos sociais
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantag fixas – pessoal (472)
3.1.90.13.00.00 – Obrigações patronais (481)
3.1.90.13.00.00 – Obrigações patronais (486)
3.1.90.09.00.00 – Salário Família (40002)
Atividade 2411 – Manut das despesa com pessoal e encargos sociais
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal (4148)

R$ 1.000,00

R$ 15.000,00
R$ 2.700,00

R$ 18.000,00
R$ 150,00

R$ 9.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC. MUN. SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL
Atividade 2504 – Manut das Desp com pessoal e encargos sociais
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal (552)
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais (570)
Atividade 2507 – Manut das Desp com pessoal e encargos sociais
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais (5138)
Atividade 2514 – Manutenção das Ativ da Assistência Social
3.3.90.30.00.00 – Material de consumo (5320)

R$ 125.000,00
R$ 11.000,00

 R$ 2.500,00

R$ 200,00

ÓRGÃO 07 – SEC. MUN DE DESENV, OBRAS E SERV PUB
Projeto 1707 – Abertura e Pavimentação de vias rurais
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações (792)
Atividade 2706 – Manut das via públicas rurais
3.3.90.39.00.00 – Outros serv de terc pessoa jurídica (7135)
Atividade 2717 – Manut das despesas com pessoal e encargos sociais
3.1.90.13.00.00 – Obrigações patronais (7173)

R$ 23.819,07

R$ 2.540,00

R$ 300,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: pmcelpilar@pmcelpilar.com.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito aberto no artigo
anterior a:

- redução das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO
Projeto 1201 – Aquisição de máquinas, veículos e equipamentos
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e material permanente (2001)

R$ 24.100,00

ÓRGÃO 04 – SEC. MUN. EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER
Atividade 2407 – Manut de máquinas, veículos e equpamentos
3.3.90.30.00.00 – Material de consumo (410)
Atividade 2406 – Manut das Despesas com pessoal encargos sociais
3.1.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado (465)
Atividade 2422 – Manut das Ativ do Transp Escolar
3.3.90.39.00.00 – Outros Serv de Terc Pessoa Jurídica (4516)
Projeto 1420 – Informática Básica para todos
3.3.90.39.00.00 – Outros Serv de Terc Pessoa Jurídica (4745)

R$ 1.000,00

R$ 150,00

R$ 22.300,00

R$ 11.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC. MUN. DE SAÚDE, MEIO AMB E ASSIST SOCIAL
Atividade 2501 – Assistência Básica a população
3.3.90.39.00.00 – Outros serv de terc pessoa jurídica (5023)
Atividade 2514 – Manutenção das Ativ da Assistência Social
3.3.90.32.00.00 – Material de Distribuição Gratuita (5325)

R$ 5.000,00

R$ 200,00

ÓRGÃO 07 – SEC. MUN DE DESENV, OBRAS E SERV PUB
Atividade 2706 – Manut das via públicas rurais
3.3.90.30.00.00 – Material de consumo (7132)
Atividade 2717 – Manut das despesas com pessoal e encargos sociais
3.1.91.13.00.00 – Obrigações patronais (7179)
Atividade 2720 – Reserva de contingência
9.9.99.99.99.00 – Reserv conting cred adic poder executivo (7250)

R$ 2.540,00

R$ 8.700,00

R$ 82.000,00

-  e o superávit financeiro – Recurso 1 – Livre                                                      R$ 209.519,07

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS DEZESSETE DIAS DO
MÊS DE OUTUBRO DE 2012.

Registre-se, e publique-se

Rosa Cristina Rebellatto
Sec. Mun. Adm. e Fazenda

Adelar Loch
Prefeito Municipal